
REGIONE TOSCANA

Decreto del presidente della Giunta Regionale 3 20 gennaio 2025delN°

Pubblicità / Pubblicazione: Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)

Dipartimento Proponente: DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA
REGIONALE

Oggetto:
Commissione  consultiva  per  il  porto  di  Porto  Santo  Stefano  (art.  12  l.r.  23/2012).
Ricostituzione.

Struttura Proponente: DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA GIUNTA
REGIONALE

ALLEGATI N°0

A
u

to
ri

tà
 P

o
rt

u
a
le

 R
e
g

io
n

a
le

 T
o

sc
a
n

a
 -

 P
ro

to
co

llo
 (

E
) 

n
.0

0
0
0
1
8
8
/2

0
2
5
 d

e
l 
2
0
-0

1
-2

0
2
5



IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE

Vista  la  legge  regionale  28  maggio  2012,  n.  23  “Istituzione  dell’Autorità  portuale  regionale. 
Modifiche alla l.r. 88/1998 e l.r. 1/2005”, ed in particolare l'articolo 12, in base al quale è istituita 
una  commissione  consultiva  per  ciascuno  dei  porti  di  Viareggio,  Giglio,  Porto  Santo  Stefano, 
Marina di Campo, composta da:

• tre  membri  designati  dalle  associazioni  sindacali  maggiormente rappresentative a  livello 
regionale nel settore portuale (comma 1, lett. a) );

• tre  membri  designati  dalle  organizzazioni  imprenditoriali  che  operano  nel  porto, 
maggiormente rappresentative a livello provinciale nei settori economici interessati (comma 
1, lett. b) );

• due membri designati dalle organizzazioni imprenditoriali del settore della pesca laddove 
presenti (comma 1, lett. c) );

• un membro designato dalle associazioni sindacali del settore della pesca laddove presenti 
(comma 1, lett. c bis) );

Considerato che in base alla norma sopra citata:
• la commissione è validamente costituita con la nomina della maggioranza dei componenti;
• la Giunta regionale stabilisce con deliberazione le modalità di individuazione da parte di 

ciascun  comitato  portuale,  organo  dell'Autorità  portuale,  delle  associazioni  sindacali 
maggiormente  rappresentative  a  livello  regionale  e  delle  organizzazioni  imprenditoriali 
maggiormente rappresentative a livello provinciale suddette;

Visto l'articolo 23 della l.r. 23/2012, in base al quale il Segretario generale dell'Autorità portuale 
regionale richiede alle associazioni sindacali e alle organizzazioni imprenditoriali le designazioni 
dei  propri  rappresentanti  per  ciascuna  commissione  consultiva  ed  il  Presidente  della  Giunta 
regionale nomina i membri di ciascuna di esse;

Atteso che la normativa sopra citata non prevede la durata delle commissioni consultive;

Vista la legge regionale 8 febbraio 2008, n. 5 “Norme in materia di nomine e designazioni e di
rinnovo degli organi amministrativi di competenza della Regione”, ed in particolare:
- l’articolo 2, comma 2, lett. d), in base al quale la nomina delle commissioni consultive, in quanto 
organismi che svolgono funzioni di natura tecnica, è di competenza degli organi di governo;
- l’articolo 2, comma 5, in base al quale tutte le nomine di competenza degli organi di governo sono 
effettuate dal Presidente della Giunta regionale;
-l’articolo  7,  comma  1,  lettera  a),  in  forza  del  quale  le  nomine  in  organismo  disciplinato 
esclusivamente  dalla  normativa  regionale  e  conseguenti  a  designazioni  vincolanti  espresse  dai 
soggetti aventi titolo, non devono essere precedute dalla presentazione di candidature a seguito di  
avviso pubblico;
- l’articolo 18, che prevede che gli incarichi per i quali non è previsto alcun termine di scadenza, 
scadano il centocinquantesimo giorno successivo alla data della prima seduta del nuovo Consiglio 
Regionale;
- l’articolo 19, in base al quale gli atti di nomina contestuale di due o più componenti contengono 
un numero pari di nominativi di entrambi i generi; nel caso di un numero dispari di soggetti da 
nominare, il genere meno rappresentato può essere, rispetto all’altro, inferiore di una sola unità;

Considerato che con il termine della Legislatura regionale 2015-2020 è giunto a termine il mandato 
della Commissione consultiva per il Porto di Porto Santo Stefano nominata con d.p.g.r. n. 83 del  
27/06/2017 e che occorre, quindi, provvedere alla sua ricostituzione;

A
u

to
ri

tà
 P

o
rt

u
a
le

 R
e
g

io
n

a
le

 T
o

sc
a
n

a
 -

 P
ro

to
co

llo
 (

E
) 

n
.0

0
0
0
1
8
8
/2

0
2
5
 d

e
l 
2
0
-0

1
-2

0
2
5



Vista la deliberazione della Giunta regionale n. 792 del 24/07/20217 “Autorità Portuale Regionale. 
Modalità di individuazione delle Associazioni Sindacali e delle Organizzazioni Imprenditoriali,  ai 
sensi dell'art. 12, comma 1 e 3 della L.R. 23/2012”;

Preso  atto  che  il  Comitato  Portuale  di  Porto  Santo  Stefano  ha  ritenuto  valida,  ai  fini  della 
individuazione  delle  associazioni  sindacali  e  delle  organizzazioni  imprenditoriali  maggiormente 
rappresentative,  l’individuazione  dei  settori  economici  più  rappresentativi  all’interno  del  porto 
effettuata  con  propria  delibera   del  03/06/2013  (Manifatturiero,  Trasporti  marittimi  e 
Commercio/Turistico-ricettivo), come si evince dal verbale della riunione del Comitato portuale di 
Porto Santo Stefano del 9 agosto 2023;

Preso  atto  degli  avvisi  pubblici  per  la  determinazione  delle  associazioni  sindacali  e  le 
organizzazioni  imprenditoriali  maggiormente  rappresentative nella  commissione  consultiva  in 
interesse, di cui ai decreti n. 165/2020 e n. 26/2021 del Segretario generale dell’Autorità portuale 
regionale;

Vista la nota del Commissario dell’Autorità portuale regionale del 7 giugno 2024, con la quale si 
comunicano le graduatorie risultanti dall’istruttoria compiuta sulle domande pervenute in risposta 
agli avvisi pubblici sopra citati, già sottoposte al Comitato portuale, con le seguenti precisazioni:
- con riferimento alle organizzazioni imprenditoriali

- “non essendo state acquisite domande per il settore Trasporti Marittimi e considerando la 
tipicità della realtà manifatturiera del porto di Porto S. Stefano che presenta una forte  
rappresentanza  sia  industriale  (in  termini  di  fatturato)  che  artigianale  (in  termini  di  
organizzazioni iscritte) si ritiene opportuno che il settore manifatturiero sia rappresentato 
da due organizzazioni.”; conseguentemente, le organizzazioni aventi titolo alla designazione 
di  un  proprio  rappresentante  per  tale  settore  nella  Commissione  consultiva  sono  CNA  
Grosseto e Confartigianato Grosseto;
-  per  il  settore  Commercio/Turistico-ricettivo  l’organizzazione  alla  quale  spetta  la  
designazione di un rappresentante è il Consorzio per lo sviluppo del Valle;

- con riferimento alle associazioni sindacali:
- per ogni settore economico sono pervenute unicamente le candidature di CGIL Toscana e 
CISL Toscana;
- l’associazione sindacale CGIL Toscana risulta maggiormente rappresentativa sia nel settore 
Manifatturiero che nel settore Trasporti marittimi;

Visto che, in base alla DGR 792/2017, “ogni associazione sindacale maggiormente rappresentativa  
potrà avere un solo delegato per Commissione Consultiva di ciascun porto”, e che “nel caso in cui  
la stessa associazione risultasse maggiormente rappresentativa in più settori economici procederà  
alla scelta del settore in cui mantenere la propria rappresentanza”;

Considerato, tuttavia, che la stessa DGR 792/2017 prevede che “nell’ipotesi in cui le associazioni  
ritenute  maggiormente  rappresentative  risultino  in  numero  inferiore  a  tre,  sarà  designato  un  
componente  aggiuntivo  sulla  base  dell’associazione  più  rappresentativa  sulla  base  della  
graduatoria per ogni settore economico”;

Preso atto, pertanto, che  alla associazione sindacale CGIL Toscana spetta la designazione di un 
proprio rappresentante per entrambi i settori nei quali risulta maggiormente rappresentativa;

Viste le note del 6 agosto 2024 e del 6 settembre 2024 della Direzione Mobilità, Infrastrutture e  
Trasporto  Pubblico  Locale,  con  le  quali  viene  richiesta  la  ricostituzione  della  Commissione 
consultiva del Porto di Porto Santo Stefano e vengono trasmessi i nominativi dei designati secondo 

A
u

to
ri

tà
 P

o
rt

u
a
le

 R
e
g

io
n

a
le

 T
o

sc
a
n

a
 -

 P
ro

to
co

llo
 (

E
) 

n
.0

0
0
0
1
8
8
/2

0
2
5
 d

e
l 
2
0
-0

1
-2

0
2
5



le modalità previste dalla normativa citata, unitamente a tutta la documentazione necessaria per la  
nomina;

Considerato che nella stessa nota il Direttore della Direzione Mobilità, Infrastrutture e Trasporto 
Pubblico Locale  ha dichiarato l’impossibilità  di  rispettare  la  parità  di  genere di  cui  all’art.  19,  
comma  2,  della  l.r.  5/2008,  in  quanto  le  organizzazioni  designanti  hanno  individuato 
prevalentemente soggetti di genere maschile;

Preso atto delle dichiarazioni rese dai designati ai sensi degli artt. 46 e 47 D.P.R. 445/2000, con le 
quali  i  soggetti  proposti,  oltre  ad  indicare  la  disponibilità  ad  accettare  l'incarico,  attestano  il 
possesso dei requisiti richiesti per la nomina in questione e l’assenza di cause ostative alla stessa;

Preso  atto  della  gratuità  della  partecipazione  alle  sedute  della  Commissione,  come  prevista 
all’articolo 12 della l.r. 23/2012;

Visto l’art. 34 dello Statuto regionale;

DECRETA

di  ricostituire  la  Commissione  consultiva  per  il  Porto  di  porto  Santo  Stefano  nella  seguente 
composizione:

- Componenti di cui all'articolo 12, comma 1, lett. a), della l.r. 23/2012:
• Gianni  Bracciali,  in  rappresentanza  dell'associazione  sindacale  CGIL  Toscana,  settore 

Manifatturiero;
• Monica Pagni, in rappresentanza dell'associazione sindacale CGIL Toscana, settore Trasporti 

marittimi;
• Sara  Tosi,  in  rappresentanza  dell'associazione  sindacale  CISL  Toscana,  settore 

Commercio/Turistico-ricettivo;

- Componenti di cui all'articolo 12, comma 1, lett. b), della l.r. 23/2012:
• Gabriele Fusini, in rappresentanza di CNA Grosseto, settore Manifatturiero;
• Erika  Palombo,  in  rappresentanza  di  Confartigianato  imprese  Grosseto,  settore 

Manifatturiero;
• Edoardo Brusco, in rappresentanza del Consorzio per lo sviluppo portuale del Valle, settore 

Commercio/Turistico-ricettivo;

- Componenti di cui all'articolo 12, comma 1, lett. c), della l.r. 23/2012:
• Danilo Di Loreto e Roberto Manai, in rappresentanza delle organizzazioni imprenditoriali 

del settore della pesca (Coldiretti, Legacoop, Federpesca, Fedagripesca e A.G.C.I.);

- Componente di cui all'articolo 12, comma 1, lett. c bis), della l.r. 23/2012:
• Francesco Ceccanti, in rappresentanza di CGIL-CISL-UIL, settore pesca.

A
u

to
ri

tà
 P

o
rt

u
a
le

 R
e
g

io
n

a
le

 T
o

sc
a
n

a
 -

 P
ro

to
co

llo
 (

E
) 

n
.0

0
0
0
1
8
8
/2

0
2
5
 d

e
l 
2
0
-0

1
-2

0
2
5



La commissione consultiva così  ricostituita scadrà il  centocinquantesimo giorno successivo alla 
data  della  prima  seduta  del  nuovo  Consiglio  Regionale,  ai  sensi  dell'articolo  18  della  legge 
regionale 8 febbraio 2008, n. 5.

Il presente provvedimento è pubblicato integralmente sul b.u.r.t. ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis 
della  l.r.  n.  23/2007 e nella  banca dati  degli  atti  amministrativi  della  Giunta regionale ai  sensi 
dell’articolo 18 della stessa legge.

Il Direttore generale Il Presidente
PAOLO PANTULIANO EUGENIO GIANI

A
u

to
ri

tà
 P

o
rt

u
a
le

 R
e
g

io
n

a
le

 T
o

sc
a
n

a
 -

 P
ro

to
co

llo
 (

E
) 

n
.0

0
0
0
1
8
8
/2

0
2
5
 d

e
l 
2
0
-0

1
-2

0
2
5


